A potest ; invocate eum , dum prope est. Derelinquat impius viam suam , et vir iniquus cogitationes suas pessimas (*Isa. lv*). Quia sic est vita ista quasi sit homo in domo aliena : nescit quo die vel qua hora dicatur ei , Veni foras , quia non est tua domus in qua es : sic incognitus est nobis finis noster. Ideo admonemus vos ut quod promisisti in baptismo ante conspectum Dei vel angelorum , nulla sit negligentia ; et si jam fuit , succurrat poenitentia. Duo sunt quæ promisisti : unum , credere vos in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum Christum Filium ejus , et in Spiritum sanctum ; alterum , promisisti abrenuntiare diabolo et omnibus operibus ejus. In his brevibus sermonibus multa sunt quæ continentur. Ille abrenuntiat diabolum et opera ejus , qui fugit criminalia peccata

B quæ mergunt homines in supplicium æternum , hoc est , sacrilegium , homicidium , adulterium , falsum testimonium , furtum , rapinam , superbiam , invidiam , avaritiam , cupiditatem , iracundiam , commutationem , ebrietatem et reliqua , quia non mentitur sanctus Apostolus dicens : *Neque ebriosi regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi*). Proinde nemo se circumveniat. Quicunque ebriosus , pro ipsa ebrietate , si poenitentiam non egerit et usque ad mortem suam in ipsa ebrietate manserit , in æternum peribit , et in perpetua flamma sine fine ardebit. Similiter metuendum est juramentum , quia per Spiritum sanctum dictum est in sacra Scriptura : *Vix multum jurans implebitur iniquitate* (*Eccli. xxiii*). Quia quicunque per juramentum [*Forte* , perjurium] fecerit , et

C si vivat corpore , tamen mortuus est in anima. Et quicunque in se vel unum de istis peccatis habere cognoscit , nisi poenitentia ei subvenierit , regnum cœlorum habere non potest. Sed si volumus veram invenire peccatorum nostrorum remissionem , donec mus veram confessionem ex toto corde cum lacrimis , quia lacrymæ poenitentium apud Dominum pro baptismate deputantur , quia nulla tam gravis culpa est quæ per poenitentiam deleri non possit. Proinde , dilectissimi , redimite animas vestras de poena inferni dum in hac vita vivitis , quia post mortem nullus vos redimet , si de hoc sæculo sine confessione et poenitentia mortui fueritis. Agamus poenitentiam , et eleemosynam erogemus pauperibus de justo labore acquisitis , quia sicut aqua extinguit ignem ,

D ita eleemosyna extinguit peccatum (*Ecclesi. iii*). Diligamus Deum ex toto corde , et ex tota anima , et ex tota virtute , et ex tota mente ; deinde proximos sicut nosmetipsos diligamus , hoc est maximum et primum mandatum Christi. Et observate Dominicum diem , ut nullum servile opus in eo faciatis , quia in eo Deus lucem condidit : in eo manna in eremo pluit ; in eo Redemptor humani generis sponte pro salute nostra a mortuis resurrexit ; in eo Spiritum sanctum super discipulos infudit. Tanta debet esse observantia ut , præter orationes et missarum solemnia , et ea quæ ad vescendum pertinent , uilibus aliud faciatis. Nam et si necessitas fuerit navigandi sive itinerandi , licentia datur , ita duntaxat ut bac

occasione missæ et orationes non prætermittantur. Et unusquisque, quacunque arte Deus illi donaverit unde semetipsum pascere vel vestire potest, de ipsa particula pro redēptione animæ suæ donet ad ecclēsiā vel pauperibus decimam ejus. Et illud certissime credite quod omnis homo, quamvis peccator sit, quamvis criminōsus, qui mala ante perpetrat, et si eleemosynas fecerit, et in bona voluntate mors illum invenerit, nunquam descendet in infernum, sed ab angelis elevatur in cœlis. Propterea festinare debemus jam emendare nostra peccata, ut quod antea male fecimus defleamus, et ulterius facere desinamus: quia non requiret Deus quales ab initio fuimus, sed quales circa finem nostrum inventi fuerimus. Quod ipse ad suum regnum nos perducat, cui est honor, gloria, virtus et potestas, in B
secula sacerdorum. Amen.

HOMILIA LXVII.

ITEM UNDE SUPRA.

Dilectissimi, oportet vobis enarrare quod per sacras Scripturas didicimus. Illud tamen scire et intelligere debetis, imprimis ut credatis in Deum Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum: in his tribus personis et nominibus credamus unum Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium, hoc est Verbum Dei quod prædicamus. Quia si confiteamur in ore nostro Dominum Iesum, et corde nostro crediderimus, salvi erimus. Unde et misericors Dominus nos per Joel prophetam exhortatur convertere de peccatis nostris, dicens: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fle:u, et planctu* (*Joel. ii*); quia nolo mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant (*Ezech. xxxiii*). Et iterum Dominus per prophetam ait: Nolite tardare converti de peccatis vestris, et ne differatis de die in diem (*Eccli. v*), quia finis noster et mors non tardat. Hæc enim sunt capitalia peccata de quibus nos convertere debeamus, id est superbia, invidia, homicidia, multiplex fornicatio, quod per omnia enarrare illicitum est: furtæ, rapina, falsa testimonio, perjurium, detractio, cupiditas, vana gloria, injusta lucra, ebrietates, comedationes, sacrilegium, quod est omnis cultura idolorum et demoniorum, id est, auguria, et qui immolant ad petras, vel ad arbores, sive ad fontes, aut incantationes seu divinationes faciunt, et reliqua. Hæc sunt opera Satanae, quibus abrenuntiant Christiani in baptismo. Hæc opera diabolus in die mortis nostre in nobis requirit. Et si ille antiquus hostis in die exitus nostri invenerit reos et inemendatos de supradictis operibus, tunc trahit nos secum nudos et flentes in infernum et in æternas poenas, ubi sunt tenebrae sine luce, ubi est ignis qui nunquam extinguitur, ubi sunt vermes qui nunquam moriuntur: ubi aures nihil audiunt, nisi luctum et gemitum et stridores dentium; ubi esurient et sitiunt in æternum, qui hic per avaritiam illorum, esurientibus et sitiens miseri, cibum et potum dare noluerunt:

A ubi est omne malum et nullum bonum his qui se emendare noluerunt. Sed tamen de Domini misericordia nullus diffidat, quia ipse Dominus per Ezechiel prophetam ait: In quacunque die peccator conversus fuerit ab injustitia sua, omnes iniquitates ejus in oblivione erunt coram me (*Ezech. xxxiii*). Ideoque, dilectissimi, festinemus derelinquere omne malum, et emendemus nos, et faciamus omnem voluntatem Domini. Imprimis teneamus fidem rectam, et diligamus Dominum toto corde, tota mente, tota virtute; dcinde proximos nostros tanquam nosmetipos. Habeamus in nobis timorem Domini, humilitatem, charitatem, pacem cum omnibus, benignitatem, patientiam, modestiam, justi iam, continentiam, misericordiam. Hæc sunt opera misericordia: esurientibus cibum dare, sitiensibus potum, nudum vestire, infirmos et in carcere clausos visitare et illis ministrare, hospites peregrinos et pauperes suscipere, justitiam laudare, iniquitatem detestari, viduas et orphanos adjuvare, eleemosynas in pauperes partiri, tribulatis auxiliari, mortuos sepelire, decimas de omnibus rebus reddere, semper orare, castitatem corporis et animæ custodire, jejunium amare, confessionem et pœnitentiam peccatorum semper agere, et indulgentiam omnibus peccantibus in se facere; et unusquisque quod sibi non vult, alii non faciat: hæc facientibus regna præparantur æterna; et Salvator mundi, Dominus noster Jesus Christus, in die judicii illis dicturus erit: *Venite, benedicti Patris mei, percipiite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv*). Tunc fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (*Math. xiii*): ubi est lux sine tenebris, vita sine morte, ubi est letitia et gauarium sine fine, ubi juventus ketæ sine meta senectutis, ubi salus sine ægritudine, ubi securitas sine timore, ubi regnum immutabile, ubi spiritalis scientia, et bona voluntas, et exultatio sempiterna, ubi sunt majora et meliora bona quam lingua humana enarrare possit quæ præparavit Deus diligentibus se (*I Cor. ii*): quod nobis omnipotens Deus prestare dignetur, qui vivit et regnat in secula sacerdorum. Amen.

HOMILIA LXVIII.
IN VIGILIIS DEFUNCTORUM.

D Admonet beatus Apostolus (*I Thess. iv*) ut de dormientibus, hoc est mortuis charissimis nostris, non contristemur, *sicut et ceteri qui spem non habent*, spem scilicet resurrectionis et incorruptionis æternæ. Nam ideo dormientes eos appellat Scriptura veracissima, ut cum dormientes audimus evigilatores, minime desperemus. Unde etiam cantatur in psalmo: *Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* (*Psal. xl*.) Est ergo de mortuis eis qui diliguntur quædam tristitia quodammodo naturalis, mortem quippe horret non opinio, sed natura; nec mors homini accelereret nisi ex pena quam præcesserat culpa. Quapropter si animalia, quæ ita creata sunt ut suo quoque tempore moriantur, mortem sequunt, diligunt vitam, quanto magis homo, qui sic

fuerat creatus ut, si vivere sine peccato voluisse, sine termino viveret. Hinc itaque necesse est ut tristes simus quando nos moriendo deserunt quos amamus. Quia et si novimus eos non in aeternum relinquere nos mansuros, sed aliquantum præcepere secuturos, tamen mors ipsa, quam natura refugit, cum occupat dilectum, contristat in nobis dilectionis affectum. Ideo non admonuit Apostolus ut non contristemur, sed non sicut ex alteri qui spem non habent. Contristamur ergo nos in nostrorum mortibus, necessitate amittendi, sed cum spe recipiendi: inde angimur, hinc consolamur; inde infirmitas afficit, hinc fides reicit; inde dolet humana conditio, hinc sanat divina promissio. Proinde pompa funeris, agmina exequiarum sumptuosa, diligentie sepulture, monumentorum opulenta constructio, vivorum sunt qualiacunque solatia, non adjutoria mortuorum. Orationibus vero sanctæ Ecclesie, et sacrificio salutari, et eleemosynis, que pro illorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari, ut cum eis misericordius agatur a Domino quam eorum peccata meruerunt. Hoc enim a patribus traditum universa observat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communione defuneti sunt, cum ad ipsum sacrarium loco suo commemorantur, ore tur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Cum vero eorum commendandorum causa opera misericordie celebrantur, quis eis dubitet suffragari pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur? Non omnino ambigendum est ista prolesse defunctis; sed talibus qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis hac utilia esse post mortem. Nam qui sine fide, quae per dilectionem operatur, ejusque sacramentis de corporibus excerrunt, frustra illis a suis hujuscemodi pietatis impenduntur officia: cuius dum hic essent pignore caruerunt, vel non suscipientes, vel in vacuum suscipientes Dei gratiam, et sibi non misericordiam thesaurizantes, sed iram. Non ergo mortuis nova merita comparantur, cum pro eis boni aliquid operantur sui, sed eorum præcipientibus meritis consequentia ista redduntur. ^a Non enim victum est: nisi cum hic viverent, ut haec eos aliquid adjuvarent, cum hic vivere destitissent. Et ideo istam finiens quicunque vitam, nisi quod meruit in ipsa, non potest habere post ipsam. Permittantur ergo pia corda charorum de suorum mortibus contristari dolore sanabili, et consolabiles lacrymas fundant conditione mortali: quas cito reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles, quando moriuntur, paululum a nobis abire et ad meliora transire. Consoles in eos etiam per fraterna obsequia, sive quæ funeribus exhibentur, sive quæ dolenter adhibentur, ne sit justa querela dicentium: *Sustinui simul qui contristaretur, et non fuit; et consolantes, et non inveni* (*Psal. lxviii*). Sit pro viribus cura sepeliendi et sepulcrea construendi, quia et haec in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt. Nec solum in corporibus

A patriarcharum, aliorumque sanctorum, et humanis caeteribus quorumcunque jacentium; verum etiam in ipsis Domini corpore prædicti atque laudati sunt qui ista fecerunt. Impleant haec homines erga suos officia postremi muneris, et sui humani levimenta mœroris. Verum illi utique abluent spiritus defunctorum, et oblationes, orationes, obsecrations, multo pro eis observantius [et] abundantius impendunt, qui suos carne, non spiritu mortuos, non solun carnaliter, sed spiritualiter amant. Amen.

HOMILIA LXIX.

DE CELEBRITATE DEFUNCTORUM ATQVE RESURRECTIONE MORTUORUM.

Quando celebramus dies fratrum defunctorum, in mente habere debemus et quid sperandum, et B quid timendum sit. Secundum hoc enim sperandum est, quia *preciosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv*); secundum hoc autem timendum est, quia *mors peccatorum pessima* (*Psal. xxxiii*): ideoque, propter spem, in memoria æterna erit justus; propter timorem, ab auditu malo non timebit. Erit enim auditus quo nullus sit major, quando dicitur sinistris: *Ite in ignem aeternum* (*Matt. xxv*). Ab hoc auditu malo justus non timebit, erunt enim ad dexteram, inter illos qui bus dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Ibid.*). In hac autem vita, qua mediante summa bona et ante summa mala ducitur, in medio bonorum malorumque mediorum, id est in neutra parte summorum, quia et bona quæcumque hic fuerint homini in comparatione bonorum aeternorum nulla sunt, et mala quæcumque in hac vita experitur homo, in comparatione ignis aeterni nec comparanda sunt: in hac ergo medicitate vitae illud quod audivimus nunc ex Evangelio tenere debemus: Qui credit, inquit, in me, licet moriatur, vivit (*Joan. xi*). Quid est, moriatur, vivit? Licet moriatur corpore, vivit spiritu. Deinde adjungit: *Et qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum* (*Ibid.*). Certe licet moriatur: quomodo si non moriatur, sed licet moriatur ad tempus, non morietur in aeternum? Sic ista solvit uestio, ut non sint inter se contraria verba Veritatis, ut possint instruere affectu pietatis. Ergo, licet corpore morituri simus, vivimus, si credimus. Est autem fides nostra maxime discreta ab omni D fide genitum in resurrectione mortuorum. Hanc enim omnino illi non recipiunt, quia ubi recipient non habent. A Domino enim preparatur voluntas hominis, ut sit fidei receptaculum. Dicit Iudeus Dominus: *Sermo meus non capit in vobis* (*Joan. viii*). Ergo in his capit in quibus invenit quod capiat. In his enim invenit quod capiat sermo qui capit, quod Deus pollicendo non decipit. Ille enim qui querit ovem perditam, et quam querat novit, et ubi querat, et quomodo ejus membra dispersa colligat, et in unam salutem redigit, et ita constitut ut eam ulterius non perdat. Consoles in uestio ergo nos invicem, et in his sermonibus nostris. Potest non dolere cor

^a Locus corruptus. Vide sanctum Augustinum. lib. de Fide, Spe et Charitate, cap. 110.

humanum defuncto charissimo : melius tamen con-
dolet et sanatur cor humanum, quam non dolendo
sit inhumumanum. Maria Domino cohærebat, et mor-
tuum fratrem dolebat : sed quid miraris quia Maria
dolebat tunc, cum ipse etiam Dominus flebat? Mo-
vere autem quemvis potest quomođo flebat mor-
tuum, si continuo jubet victurum : non mortuum
flebat quem ipse suscitavit, sed mortem quam sibi
homo peccando comparavit : si enim peccatum non
præcessisset, sine dubio mors secuta non fuisset.
Secuta est ergo mors etiam corporis, quam præcessit
mors animæ. Mors animæ præcessit differendo, et
mors corporis secuta est, deserente anima : deseruit
volens, et coacta est nolens deserere. Tanquam illi
diceretur : *Recessisti ab eo quem diligere debuisti,*
recede ab eo quem dilexisti. Quis enim vult mori? B
*Prorsus nemo, et ita nemo, ut beato Petro dicere-
tur : Alter te cinget, et feret quo tu non vis.* Si ergo
nulla esset mortis amaritudo, non esset magna mar-
tyrum fortitudo. Ita et Apostolus : *De dormientibus,*
inquit, *nolo vos ignorare, fratres, ut non contriste-
mini, sicut et gentes, quæ spem non habent;* non tan-
tum ait, *ut non contristemini, sed ut non sic contri-
stemini, quemadmodum gentes, quæ spem non habent.*
Necesse est enim ut contristemini, sed ubi contri-
staris? Ubi corpus quod vivit ex anima sit exanime,
discedente anima; qui ambulabat, jacet; loqueba-
tur, tacet; oculi lucem non capiunt, aures nulla
voce patescunt, omnia membrorum officia conqui-
verunt. Non est qui moveat gressus ad ambulan-
dum, manus ad operandum, sensus ad percipien-
dum. Nonne ista est domus, quam nescio quis invisi-
bilis habitator ornat? Discessit qui non videtur,
remansit quod cum dolore videbatur : ista est causa
tristitiae. Si hæc est causa tristitiae, hujus tristitiae
quæ consolatio? Quia ipse Dominus in jussu, et in
voce archangeli, et in tuba, descendet de cœlo, et
mortui in Christo resurgent primi; deinde nos vi-
ventes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur
in nubibus, obviam Christo in aera, et ita semper
cum Domino erimus. Pereat contristatio, ubi tanta
est consolatio; detergatur luctus ex animo; fides
expellat dolorem : in tanta spe, non decet esse triste
templum Dei: ibi habitat bonus consolator, ibi qui
non fallit promissor. Scio ut mortuum diu plangamus,
quoniam mors amara est. Per illam transivit
et Dominus. Sufficiant hæc pauca charitati vestræ.
Consoletur abundantius, qui non migrat de corde
vestro, sed ita dignatur habitare, ut nos dignetur
etiam in fine invitare. Amen.

HOMILIA LXX.

REVERSIO SANCTÆ ATQUE GLORIOSISSIMÆ CRUCIS DOMINI
NOSTRI JESU CHRISTI.

Tempore illo postquam, Constantino Augusto con-
tra Maxentium tyrannum properante ad bellum, si-
guum sanctæ crucis coelitus fuisse ostensum, et ipso
feliciter obtinente triumphum, ab Helena jam dicti
principis matre sancta crux fuisse inventa, atque
per sanitatem ægroti et resuscitationem mortui fuis-

A set evidenter indicio virtutis declarata, regina, voti
compos effecta, ita salutare lignum fecit seare per
inedium, ut et crucem Constantinopoli deferret ad
filium, et crucem Hierosolymis thecis argenteis con-
ditam reservaret; in loco (*sic*) usa sōpiente consilio,
scilicet ut ubi fuerat membris Dominicis aptata sup-
plicio, ibidem glorifica veneraretur a populo. Multo-
rum itaque temporum labente curriculo, cum, exi-
gente mole peccatorum hominum, flagellari permit-
teret Dominus populum Christianum per sevitiam
paganorum, Chosroe quidam profanus et impius re-
gnum est adeptus Persarum, qui in tantam prorumi-
pere est ausus proterviam, ut ab incolis vicinarum
gentium, quos impetu vastans barbarico suo nefan-
do subjugaret dominio, coli se juberet ut Deum, ut
vocaret se regem regum, et dominum dominantium.
Nec hoc solum ei abundavit ad suæ damnationis in-
teriorum, verum etiam Syriam et Palestinam cum
subjugasset et Ægyptum, regna quæ extra et infra li-
mitanea glomerabantur per circulum suo crudelissimo
subjugaret dominati. Hierosolymam advenit, ac
ecclesias Christi subvertit, totaenque finitimam re-
gionem vastavit, incendit atque prælavit. Ad sepul-
crum ergo Domini cum voluisset accedere, territus
rediit; sed tamen ligni salutaris partem, quam reli-
giosa regina ibi in testimonium virtutis reliquerat,
asportavit. Fecerat namque sibi turrem argenteam,
in qua interlucentibus gemmis thronum extruxerat
aureum, ubi solis quadrigam et lumen vel stellarum
imagines collocaverat, atque per occultas fistulas
aquaæ meatus adduxerat, et quasi deus pluviam de-
super videretur infundi, et dum subterraneo specu
equis in circuitu trahentibus, circumacta turris fa-
brica movere videbatur, quasi quodammodo rugitum
tonitri juxta possibilitatem artificis mentiebatur. In
hoc itaque loco sedem sibi paraverat, atque juxta eā,
quasi collega Deo, crucem Dominicam posuerat. Fi-
lio suo regno tradito, ipse in sanum hujuscemodi
residebat. Illo itaque tempore Gracchus arcem tene-
bat imperii, vir armis strenuus, lingua eruditus, cor-
pore decorus, et quamvis sæculari actui deditus, to-
tus tamen erat fide catholicus; et ergo Dei cultori-
bus supplex, benevolus ac devotus. Pergens igitur
filius Chosroe contra Gracchum, juxta Danubiū
magnum fluvium consedit exercitus. Tandem inspi-
rante clementia Salvatoris, utrisque principibus pla-
cuit ut ipsi singuli in medio ponte fluminis dimicatu-
ri configerent, et cui sors victoriam contulisset,
ipse sine damno victorque exercitus imperium usur-
paret. Decretum etiam cum juramento processit, ut
si aliquis ex eorum populo principi suo venire in
auxilium præsumpsisset, cruribus excisis et brachiis,
in flumen mergeretur. Cumque utrique populo hæc
pactio placuisset, invicem ut dictum est dimicantes,
adeoque in pontis medio sunt congressi. Tandem
pulsatus Dominus lacrymis Christianorum, per vir-
tutem sanctæ crucis, cui se die eodem memoratus
princeps attentius commendaverat, fideli suo Grac-
cho Christus concessit de hoste triumphum; tantæ

que mentis mutatio Chosr. e invasit exercitum, ut non solum prædictam pactionem nequaquam vellent transcendere, sed etiam voluntarie, cum omni sua familia atque prole Graccho se subderent tam potestate quam fide. Quos ille benigniter susciens in hoc illis clementiam præstítit, ut onnes ad baptismum convolarent: quod ita se facturos esse omnes pariter sponderunt. Ipse autem Christianissimus princeps cum suo tantum exercitu regna que Chosroe tenuerat circumquaque perlustrans, ad sedem ipsius venit. Cum paucis ad eum ascendit, sedentemque eum in throno aureo reperit. Nullus namque ex ejus exercitu fuerat, qui ei excidium belli aliquatenus nuntiasset, quia propter suæ crudelitatis superbiam eum omnes exosum habebant; nec immerito, quippe qui manifeste Deo erat contrarius, quomodo a creatura Dei esse potuisse amatus? Cumque tremefactus salutationis verba proferret Graccho, ille respondit: Si vis salutem habere, pro eo quod lignum sancte crucis, quainvis indignus, honorifice juxta modulum tuum tractasti, si credere Domino Iesu Christo volueris, et servum te illius esse promiseris cuius ego sum famulus, in veritate confessus fueris, regnum tibi Persarum tantum cum patrimonio et vitam, acceptis a te pacis obsidibus, dabo; sin autem aliud egeris, mox neo gladio interibis. Cumque ille nequaquam acquiesceret, Gracchus extracto gladio caput illius amputavit. Tamen sepeliri eum jussit, quia rex fuerat, filium autem ejus baptizari jussit, ipseque eum de sacro fonte suscepit; erat enim decem annorum. Descriptiones etiam regni Persarum sub ejus nomine fecit, totumque argenteum turris illius in prædam sui exercitus deputavit, aurum vero vel gemmas in vasis vel utensilibus ad restorationem ecclesiarum, quas tyrannus destruxerat, reservavit. Susciens igitur gloriōsis imum lignum crucis, quod impius asportaverat, Hierosolymam detulit; gaudentes omnes populi cum ramis palmarum, cereis et lampadibus vel diverso gloriæ apparatus, cum hymnis et canticis obviam alii pergunt, atque alii subsequuntur. Cumque imperator de monte Olivei descendisset per eam portam quam Dominus intragerat quando ad passionem venerat, ipse regio [diademate] et ornamenti imperialibus decoratus, sedens voluisset intrare, repente lapides portæ descendentes, clauerunt se invicem, et factus est paries unus. Cumque mirarentur attoniti, nimio terrore constricti, respicientes in altum, viderunt signum sanctæ crucis in cœlo, flammeo fulgore resplendere. Angelus enim Domini aspiciens illud in manibus, stetit super portam et ait: Quando rex

A cœlorum Dominus totius mundi passionis sacramenta per hoc aditum completus introiit, non se purpuratum, nec diademate nitentem exhibuit, aut equi potentis vehiculum requisivit, sed humilis aselli terga insidens, cultoribus suis humilitatis exempla reliquit. Tunc imperator gaudens in Domino de visu angelico, depositisque imperii insignibus, discalceatus, protinus, linctea tantum zona præciunctus, crucem Domini manu susciens, perfusus facie lacrymis, ad cœlum oculum erigens properabat, ad portam usque progrediens. Mox illo humiliter propinquante, duritia lapidum cœlestis persens imperium, statimque porta se subrigens liberum intrantibus patefecit ingressum. Odorque suavissimus qui, volitante divinitus aura de Persarum provincia, per longa terrarum spatia Hierosolymis fuerat illapsus momento eodem quo de fano Chosroe sancta crux fuerat Graccho baljante egressa, tunc rediit, omniumque pectora grataanter infudit. Vincet enim aromata oīnia terebinthi natura vel balsami atque myrræ. Confestim igitur popularis gaudii favo in alto sublatu Dei laudabat potentiam; sieque gloriōsus Augustus crumpens in laudibus ait: O crux, admirabile signum, in qua Dominus noster Jesus Christus Dei Filius suspensus, pro nostrorum pondere criminum mortis damnavit [portavit?] supplicium, et sanguis ejus adorandus, thronis et angelis, niveis candoribus radiante turba virtutis, effusus est in pretio nostre salutis! O crux splendidior astris, mundo celebris, hominibus multum amabilis, sanctior universis! quæ sola digna fuisti portare talentum mundi; dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit. Salva præsentem catervam, in tuis hodie laudibus congregatam, et tuo vexillo signatam. Hæc cum dixisset, pretiosissimam partem ligni, quam secum detulerat, loco suo restituit. Tunc renovante Domino antiqua miracula, die eodem mortuus unus recepit præpriam vitam; paralyticique quatuor adepti sunt sanitatem amissam; leprosi decem cutem receperunt mundam; quindecim quoque oculi luci sent restituti; plurimi quoque a demonibus erepti, multique a variis sunt iustritatis liberati. Tunc imperator, oratione peracta, offerens multa donaria, ecclesiæ reparare fecit suis sumptibus, rediens privilegia auctoritate prolata, restituens captivos in propria, dans opportuna præsidia; Constantinopolim rediit, fretus divina providentia. In sanctæ crucis signaculo, miraculorum plurima incrementa, donante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria, cum Patre et Spiritu Sancto omnipotente, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

D

II.

HOMILIE IN EVANGELIA ET EPISTOLAS.

PRÆFATIO.

AD LOTHARIUM AUGUSTUM.

Amantissimo imperatori Lothario Augusto salus, victoria et vita perpetua.

Cognoscat almitas vestra, mi domine, quod sicut primam partem homiliarum in lectiones evangelicas atque apostolicas mihi scribere jussistis, quam etiam a Natali Domini incipiens, usque in vigilias Paschæ perduxi, et vobis peractam transmisi, ita a Pascha usque ad quintam decimam Dominicam post Pentecosten, secundam partem pertraxi, ut haberetis quod in praesentia vestra tempore veris et æstatis, si vobis ita placeret, horis competentibus legeretur. Tertiam vero partem a termino supra notato usque ad finem anni perducere, si Deus ita voluerit, cogito atque decerno, et vobis eam similiter, cum perfecta fuerit, transmittere dispono, ubi etiam prope terminum ipsius operis de sanctorum festivitatibus, nec non et de aliis celebritatibus, quæ de diversis causis observandæ a patribus statuta sunt, sermones conscripti tenentur. Ad extreum vero lectiones quæ in defunctorum vigiliis leguntur juxta quod postulastis posse sunt. Fiat Domini voluntas ut tam ad vestram quam ad vestrorum utilitatem proficuum sit. Ego enim, quantum potui, feci; vos autem quod mihi impossibilitas denegavit per vestram sanam prudentiam et bonum studium adimpleri non dubito. Confido ergo quod sic mihi consolatio non minima conferatur, et vobis pro perfecto opere æterna merces a bonorum omnium largitore in cœlis præparetur.

HOMILIA PRIMA.

IN VIGILIA PASCHÆ SABBATO SANCTO

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Colossenses.

Fratres, si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram, etc.

Domini nostri Iesu Christi honorabilem solemnitatem sua favente clementia, fratres charissimi, si deliter veneremur, pietatemque ejus ineffabilem admireremur, qui non solum nostræ redemptioñis causa humanam carnem suscepit, verum etiam diversa peñarum genera pro nostra salute subire dignatus est, ut licet post multum inertiae et pigritione nostræ somnum non inviti, sed voluntarii, sanctæ et Christianæ religionis dulcedine provocante, in sanctissimæ solemnitatis conventu expergesfacti, libenter et devote cum omni sollicituſione resurgamus, secundum illud quod Apostolus ait in præsenti lectione: *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite,*

A ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram. Ac si dicatur nos qui ad imaginem sancte Trinitatis conditi sumus, tria subversione baptizati per invocationem ejusdem sancte Trinitatis ad eamdem renovamur imaginem, et qui trino peccato maxime decidimus in mortem, id est, in cogitatione iniqua, in delectatione carnis cum consensu operum malorum, tertio elevati de fonte, remissione omium peccatorum percepta per Christi gratiam, sicut ipse tertia die resurrexit, nos resurgamus ad vitam. Nos vero si surgere cupimus cum Christo, prius moriamur mundo et concupiscentiis carnalibus, et deponamus veterem hominem, id est, malam voluntatem, vel usum pravum et delectationes pessimas; induamus nos benignitate ut proximis nosris cum omni devotione bona faciamus, et post Dei dilectionem nihil amori proximi preponamus, sed ut nosipsos illos diligamus. Sequitur: Quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram, tantum ea quæ cœlestia sunt, non quæ terrestria, querentes. Terræ mori, vivere autem Dominum, cœlestem sectari sapientiam, non terrenam; nam subditur:

Mortui enim es̄t et vita nostra abscondita est cum Christo in Deo, quia filii Dei sumus. Unde sequitur: Cum enim Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebitis cum ipso in gloria. Nondum enim appetit quid et quales futuri sumus ad judicium; cum enim Christus ad judicandos vivos et mortuos apparuerit, tunc et nos simul cum ipso apparebimus, in gloria resurrecti.

Nobis enim et pro nobis Christus nascitur, patitur et resurrexit, ut nos in vita per ipsum renascamur in tribulationibus, et cum eo in virtutibus resurgamus. Omnia enim per ipsum in hac nocte restaurata sunt: in hac quippe nocte quasi primitie ipse resurrexit, ut nos omnes postea resurgamus; in hac ergo nocte captivitas nostra solvitur, vita in Adam amissa restauratur, in hac nocte protoplastus Adam a peregrinatione redit ad patriam paradisi; in hac enim nocte Dominicæ resurrectionis paradisus omnibus patet, nulli clauditur nisi a se ipso, nulli aperitur nisi a Christo; et ideo cum omni sollicitudine caveamus ne propter opera dialoli, quæ pertrahunt ad interitum, apertum nobis iter regni cœlestis nos ipsi claudamus, sed potius per opera justitiae et misericordie planum nobis iter faciamus ad regnum cœlorum. Ergo humilitate nostra humilitatem pro nobis Domini nostri in memoriam revocemus, humiliter in ista vigilemus, humiliter ad eam orensum qui nobis gloria sui nominis illuminavit hanc noctem, cui dicimus: Deus meus, illumina 433

nebras nostras, illumque rogemus ut præbeat lucem cordibus nostris, ut quemadmodum gaudentibus oculis istum splendorem lumen cernimus, ita hujus noctis præclaram gloriam illuminata mente videamus ipsumque precemur ut exaudiatur nos vigilantes in solemnitate sua qui dormivit pro salute nostra. Vigilemus ergo et oremus forinsecus, et intrinsecus hanc vigiliam celebremus. Deus nobis loquitur in lectionibus suis, Domino loquamur in precibus nostris. Si eloquia ejus obediens audiamus, in nobis habitat quem rogemus, cui est honor et gloria in secula sacerdotum. Amen.

HOMILIA II.

ITEM IN SABBATO SANCTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, vespere sabbati que lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria ridere sepulcrum, etc.

Quærendum est nobis cur noctem Dominicæ resurrectionis evangelista describens ait : *Vespere autem sabbati que lucescit in prima sabbati*, cum consuetus ordo temporum habeat vesperam magis tenebrescere in noctem quam in diem lucescere. Sed mystice loquens evangelista quantum dignitatis hæc sacratissima nox de gloria evictæ mortis acceperit, insinuare studuit dum ejus exordium quo devotæ Christo feminæ in obsequium illius vigilare coeperint, insequentem jam diem lucescere perhibuit. Nam Dominus anchor et ordinator temporum, qui in ultima noctis hujus parte surrexit, totam eam nimirum resurrectionis lucem festivam reddidit et coruscum : siquidem ab exordio mundanæ creationis usque huc ita temporum cursus distinguebatur ut dies noctem præcederet juxta ordinem videlicet primæ conditionis, hac autem nocte per mysterium resurrectionis Domini temporum ordo mutatus est. Nam quia nocte resurrexit a mortuis, die vero sequente ejusdem resurrectionis effectum discipulis ostendit, ac participato cum eis convivio veritatem virtutis suæ mirantibus simul et gaudentibus astruxit, rectissime nox illa sequentis diei conjuncta est luci, ac sic temporum ordo statutus ut dies noctem sequatur. Et quidem aptissime quondam diem sequebatur nox, quia homo a luce paradisi peccando lapsus, in hujus seculi tenebras ærumnasque decidit. Aptissime nunc dies sequitur noctem quando per fidem resurrectionis a peccati tenebris et umbra mortis ad lucem vitæ Christo largiente reducimur. Quapropter necesse est, fratres benigni, ut quia noctem hanc præcipuum gratia Dominicæ resurrectionis illustratam cognovimus, ipsi quoque curemus sollicite ut nequaquam ejus particula nostro in corde tenebrescat, sed tota lugescat in diem. Et nunc videlicet nobis vigilias digna devotione laudis agentibus, completis quoque vigiliis, sobria ac pura conscientia Dominicæ diei paschalia festa celebremus.

Venit, inquit, Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum. Duæ unius nominis ejusdemque amors ac devotionis feminæ, quæ Dominicum venerunt

A invicere sepulerum, duas fidelium plebes Judaicam scilicet et gentilem designant, quæ uno atque indissimili studio passionem resurrectionemque sui Redemptoris quacunque ejus Ecclesia per orbem diffusa est celebrare desiderant. Quod autem terræ motus resurgente Domino de sepulcro, sicut etiam moriente in cruce factus est magnus, significat terrena prius corda et cœlesti spe dejecta per fidem passionis ac resurrectionis ejus concutienda ad pœnitentiam ac saluberrim pavore permuta ad vitam sublimandam perpetuam. Quod angelus advenit, obsequium suæ servitutis quod Domino debuit exsolvit; quia enim Christus Deus et homo est, interdicta humanitatis ejus semper angelorum ministeria Deo debita non desunt, sicut inquisita sancti Evangelii copiosissime probat historia. Revolvit autem lapidem, non ut egressuro Domino januam pandat, sed egressus ejus jam facti hominibus præstet indicium. Qui enim mortalis adhuc clauso virginis utero potuit nascendo mundum ingredi ipse absque ulla dubitate jam factus immortalis clauso licet sepulcro potuit resurgendo exire de mundo. Nec prætereundum quare testis Dominicæ resurrectionis angelus sedens apparuerit, cum is qui nativitatis ejus mundo gaudium evangelizabat, juxta pastores stetisse legatur : stare quippe pugnantis est, sedere regnantis. Et recte stans apparuit angelus qui adventum Domini in mundo prædicabat, ut etiam stando signaret quia is quem prædicabat ad debellandum mundi principem veniret. Recte præco resurrectionis ejus sedisse memoratur, ut etiam sedendo figuraret, superato mortis auctore, sedem regni jam concendisse perpetui, de qua ipse paulo post discipulis apparens, ait : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. Et evangelista Marcus : *Et Dominus quidem, inquit, Jesus, postquam locutus est eis assumptus est in celum et sedet a dextris Dei*, Sedebat autem super lapidem revolutum quo ostium monumenti cludebatur, ut claustra inferorum sua illum virtute dejecisse ac superasse doceret, quatenus omnes quos ibi suos invenisset, ad paradisi lucem requiemque sublevareret, juxta illud propheticum : *Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vinctos de lacu in quo non est aqua*.

D Erat aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix : ut ipso quoque habitu ac vultu significaret, quia is cuius gloriam resurrectionis numerabat, et terribilis ad damnandum reprobos, et benignus esset ac blandus ad consolandum electos. In fulgere enim terror timoris, in nive autem blandimentum candoris exprimitur ; in ejus indicium divinæ discretionis ipse quoque angelus appetit, et custodes sepulcri impios timore perterret, ac mortuorum instar terre prosternit, et visitatrices ejusdem sepulcri piissimas benigna consolatione resovet ac ne paveant confortat. Insuper etiam familiari afflati prior ipse quia sciret Jesum querere dicit, et quia jam surrexit addit, mox etiam ipsas honorifico ac letissimo subditas ministerio gaudium resurrectionis

nis ejus evangelizare præcepit. Et quam felices seminare quæ angelico doctæ oraculo triumphum resurrectionis mundo annuntiare meruerunt, ac mortuis quod Eva serpentino seducta affatu contraxit imperium prædicare dirutum! Quanto feliciores animæ virorum pariter et seminarum, quotquot in die judicii percussis pavore ac digna ultione reprobis, ipse cœlesti gratia adjute triumphare de morte et gaudium beatæ resurrectionis intrare meruerint! Currentibus autem eis evangelizare discipulis occurrit Jesus easque salutat, ostendens se omnibus iter virtutum inchoantibus, ut ad salutem perpetuam pervenire queant, adjuvando occurrere.

Hilæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus. Videamus, fratres, in Domino resurgente a mortuis veritatem nostræ carnis, videamus gloriam novæ incorruptionis. Superius quippe lectum est quia clauso surrexit monumento; nunc autem legitur quod mulieres tenuerunt pedes ejus et adoraverunt eum. Surrexit enim clauso ostio monumenti et exiit, ut immortale jam factum doceret esse corpus, quod in monumento clausum fuerat mortuum. Tenendas mulieribus præbuit plantas, ut veram se habere carnem quæ mortalibus tangi posset intimaret.

Ite, inquit, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt. O mira pietas Salvatoris, mira benignitas! Quos ante passionem discipulos et aliquando etiam servos vocare consueverat, hos post resurrectionem fratres appellat, ut et ejusdem se humanitatis quam et habuerat habitum resurgentendo resumpsisse monstraret, et illos quoque ad promerendam spectandamque in sua carne coronam immortalitatis, qua ipse jam præminiebat, erigeret. Sane quod se in Galilæa videndum a discipulis prædictit, et sicut sequentia sancti Evangelii declarant, exhibuit, etiam in hoc mystice et virtutem suæ resurrectionis et nostræ profectum vitae spiritalis insinuat. Galilæa quippe transmigratio facta interpretatur; et bene in Galilæa videtur a discipulis qui jam de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de poena transmigraverat ad gloriam, ut victoriæ resurrectionis non solum ostensione corporis et exhortatione sermonis, sed nomine quoque loci in quo appareret, et loqueretur eis commendaret. Sed et nos ipsi gaudio resurrectionis ejus ita solum tunc frui valemus, si nunc de corruptela vitiorum ad virtutum opera transmigrare satagimus. Unde curandum summopere, fratres mei, ut quia resurrectionis Domini et Salvatoris nostri tempus agnoscimus quia ejus solemnia celebramus continuis bonorum operum profectibus, ad contemplandam ejus celsitudinem transmigremus. Quia nostræ resurrectionis tempus ignoramus, quod tamen futurum nullo modo ambigimus, et omni quidem et in hac præcipue nocte pro ejus exspectatione vigillas agamus, obsecremus misericordiam illius qui susceptam pro nobis humiliiter mortem mox sublimiter superavit, ut nostræ nos tempore resurrectionis de morte ad vitam transmigrare concedat. Ro-

A genus cum qui *Pascha nostrum immolatus est Christus*, ut inchoata paschalis gaudiis solemnia nos digne peragere et per hæc contingere ad gaudia faciat sempererna, præstante ipso Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

HOMILIA III.

IN DIE SANCTÆ PASCHÆ.

Lectio Epistolæ Pauli apostoli ad Corinthios.

Fratres, expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Etenim pascha nostrua immolatus est Christus.

Resurrectio Domini nostri Jesu Christi, fratres charissimi, fidem nostram roborat cum facta creditur, memoriamque ejus renovat cum solemniter B celebratur. Denique cum ante annos plurimos Christus resurrexerit, non absurde dicimus quando anniversario reditu ista solemnitas præsentatur. Hoc die Dominus resurrexit. Quod ergo annis omnibus iteratur cum omni devotione agere debemus, et quod semel factum est, fide necesse est ut teneamus. Illud factum est ut redimeremur, hoc institutum est ne obliviisceremur. Nam qui istum diem digne cupit celebrare, meminere debet quod apostolus Paulus ait in præsenti lectione: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio sicut estis azymi.* Excludendum ergo omne fermentum peccati de cordibus nostris est ut pura mente et recta conscientia tanquam panes azymi efficiamur, ut recte Pascha Domini celebrare possimus. Verum si fermentum peccati et malitiæ in corde tenemus, non mereamur Pascha Domini celebrare, et ideo Apostolus ait: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut azymi estis.* Azymi sumus, si alieni sumus ab omni conscriptione peccati. *Modicum enim fermentum,* ut Apostolus ait, *totam massam corrumpit;* et ideo expurgare et abjecere debemus a nobis omne fermentum peccati ut frui tantæ Paschæ solemnitatis mereamur. Quia participes ergo nos facere sanctæ Paschæ Dominus voluit, oremus ut sacramenta ejus digne sumamus, ut jure benedictionem Domini consequi mereamur. Hæc est, charissimi, dies Dominicæ resurrectionis et nostræ initium redemptionis. Hæc est, inquam, dies quam fecit Dominus. Exsultemus in ea, hanc omnes voce consona, læto spiritu, corde contrito celebremus, et agamus spiritalem in psalmis et hymnis lætitiam in memoriam passionis et resurrectionis Christi in spe futuræ vite. Ecce ista die, quando audivimus Alleluia, quodammodo lætatur spiritus noster, et jucunditate totus perfunditur: *Alleluia namque laus in excelsis Domino dicitur.* Quia nobis convenit ut devota mente omni tempore, die tamen isto præcipue laudem in excelsis Domino decantemus, id est, non solum ore, sed etiam in opere perfecte Dominum nostrum voce et corde in laudibus exultare studeamus, ut nos in cœlesti vita per illum exultare mereamur, qui cum Deo et Spíritu sancto vivit et regnat unus Deus per immortalia sœculorum. Amen.

HOMILIA IV.

ITEM IN DIE SANCTÆ PASCHÆ.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

Maria Magdalene et Maria Jacobi, et Salome emerunt aromata ut venientes ungerent Jesum

Audistis, fratres charissimi, quod sanctæ mulieres quæ Dominum fuerant secutæ cum aromatibus, ad monumentum venerunt, et eum quem viventem dilexerant et jam mortuo humanitatis obsequuntur. Sed res gesta aliquid in sancta Ecclesia signat gerendum; sic quippe necesse est ut audiamus quæ facta sunt, quatenus cogitemus etiam quæ nobis sunt ex eorum imitatione facienda; et nos ergo in eo qui est mortuus credentes, si odore virtutum referti cum opinione bonorum operum Dominum quærerimus, ad monumentum profecto illius cum aromatibus venimus. Illæ autem mulieres angelos vident quæ cum aromatibus venerunt, quia videlicet illæ mentes supernos cives aspiciunt, quæ cum virtutum odoribus ad Dominum per sancta desideria profiscuntur. Notandum vero nobis est, quidnam sit quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi vita præsens? Quid vero per dextram nisi perpetua vita significatur? Unde scriptum est: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.* Quia igitur Redemptor noster jam præsentis vitæ corruptionem transierat, qui nuntiare perennem ejus vitam venerat, in dextra sedebat; qui stola candida cooperitus apparuit, quia festivitas nostræ gaudia nuntiavit; candor etenim vestis splendorem nostræ denuntiat solemnitatis. Nostræ dicamus, an sue? Sed ut saepe verius, et suæ dicamus et nostræ. Illa quippe Redemptoris nostri resurrectio, et nostra festivitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit, et angelorum festivitas exstitit, quia nos revocando ad cœlestia eorum numerum implevit. In sua ergo ac nostra festivitate angelus in albis vestibus apparuit, quia dum nos per resurrectionem Dominicam ad superna reducimur, cœlestis patriæ damna reparantur. Sed quid venientes feminas affatur audiamus.

Nolue expavescere. Ac si aperte dicat: Paveant illi qui non amant adventum supernorum civium; pertimescant qui carnalibus desideriis pressi ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis qui vestros concives videot? Unde et Matthæus angelum apparuisse describens, ait:

Erat aspectus ejus sicut fulgor, et vestimenta ejus candida sicut nix. In fulgere etenim terror timoris est, in nive autem blandimentum candoris. Quia vero omnipotens Deus, et terribilis est peccatoribus et blandus justis, recte testis resurrectionis ejus angelus et in fulgere vultus et in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie et terreret reprobos et mulceret pios. Unde recte quoque populum per desertum gradientem columnæ ignis in nocte et columnæ nubis præbat in die. In igne

A etenim terror est, in nube autem visionis lene blandimentum. Dies vero justi, et nox accipitur vita peccatoris; unde et conversis peccatoribus Paulus dicit: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* In die ergo per nubem columna monstrata est, et in nocte per ignem, qui omnipotens Deus et blandus justis et terribilis apparebit injustis: istos in judicio veniens per lenitatis mansuetudinem demulcit, illos vero per justitiae distinctionem terret. Sed jam quid angelus subjungat audiamus.

B Jesus quæritis Nazarenum. Jesus Latino eloquio salutaris, id est *Salvator* interpretatur. At vero multi tunc Jesus dici poterant, non tamen substantialiter sed nuncupative; ideo et locus subjungitur, ut de quo Jesu dictum sit manifestetur, *Nazarenum.* Et causam protinus subdit, *crucifixum;* atque addidit:

C Surrexit non est hic. Non est hic dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per præsentiam majestatis.

Sed ite, d'cite discipulis ejus et Petro quia præcedet vos in Galileam. Querendum nobis est cur nominatis discipulis Petrus designetur ex nomine? Sed si hunc angelus nominatum non exprimeret, qui magistrum negaverat venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine ne desperaret ex negatione. Quia in re considerandum nobis est cur omnipotens Deus eum quem cunctæ Ecclesiæ præferre disposuerat, ancillæ vocem pertimescere et seipsum negare permisit. Quid nimirum magna actum pietatis dispensatione cogitescimus, ut is qui futurus erat pastor Ecclesie in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit sibi, et tunc præpositus cæteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quam misericorditer aliena infirma toleraret. Bene autem de Redemptore nostro dicitur:

D Præcedet vos in Galileam, ibi eum videbitis sicut dixit robis. Galileam namque transmigratio facta interpretatur; jam quippe Redemptor noster a passione ad resurrectionem, a morte ad vitam, a pena ad gloriam, a corruptione ad incorruptionem transmigrarat, et prius post resurrectionem in Galilea a discipulis videtur, quia resurrectionis ejus gloriam post læti videbimus, si modo a vitiis ad virtutem celsitudinem transmigramus. Qui ergo in sepulcro nuntiatur, in transmigratione ostenditur, quia is qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmigratione mentis videtur. Transmigremus ad virtutes a vitiis, ut Redemptorem nostrum in Galilea videre mereamur. Adjuvet omnipotens Deus ad vitam desiderium nostrum, qui pro nobis in morte dedit unicum filium suum per eundem Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V.

FERIA II.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis stans Petrus in medio plenis dixit:

Viri fratres, vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam, incipiens a Galilæa, post baptismum quod prædicavit Joannes, Jesum a Nazareth, etc.

Breviter omnia quæ in Symbolo continentur complexus est apostolus Petrus in lectione præsenti quam audistis, fratres charissimi, quod Jesus sit Christus, quod omnium sit Dominus. Stans enim in medio plebis dixit : *Viri fratres, vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam, incipiens enim a Galilæa, post baptismum quod prædicavit Joannes, Jesum a Nazareth.* Totum hic pariter demonstratur, quod mundum Deo reconciliare missus sit Christus, quod Joannis voce est preco natus, quod Spiritu sancto peruncutus, quod Deo inhabitante per miracula declaratus, quod crucifixus et a mortuis suscitatus suisque manifestatus, quod judex sit omnium in fine venturus, quodque etiam per Ecclesiam suam per fidem totum sit orbem illuminaturus. Deinde subjungitur :

Quomodo unxit eum Deus spiritu sancto et virtute. Uncus est ergo Jesus non oleo visibili, sed dono gratiae spiritalis, quæ omnia pleniter continebat; quod visibili significatur unguento quo baptizatos ungit Ecclesia, dum per impositionem manus episcopi Spiritus septiformis invocatur; in qua similitudine super eum baptizatum Spiritus sanctus in specie columbæ descendit. Tunc Ecclesiam suam praefigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum; tunc enim intelligendus est unctus cum Verbum saro factum est : id est, quod humana natura sine ulla præcedentibus bonorum operum meritis Deo verbo est in utero virginis copulata, ut pariter divina et humana natura una esset persona, et ob hoc eum confitemur natum de Spiritu sancto et Maria Virgine. Qui pertransivit bene faciendo ac sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Id est, Pater cum Filio semper manero, melius est intelligere quam divinitatem Filii cum homine, quem assumpsit, cohabitatem significare, ne Christi personam geminaret et in errorem maximum incideret. Sequitur :

Et nos testes sumus omnium quæ fecit, in regione Judæorum et Jerusalem. Recte autem testes se esse testantur, qui per universum mundum missi sunt Evangelium, prædicare ut in psalme legimus : In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ terra eorum. Deus Pater duas in Christo operatur naturas : per unam quæ ei communis est cum Deo Patre, ex eo quod Deus est; per alteram quæ ex Maria Virgine homo factus est. Per has duas naturas in uno Filio Dei Deus Pater duas facit resurrectiones humani generis, id est, animarum et corporum. Habent enim et animæ mortem suam in impietate atque peccatis, secundum quam mortem mortui sunt, de quibus idem Dominus ait : Sine mortuos sepelire mortuos suos; ut scilicet in anima mortui in corpore mortuos sepelirent. Mors est videlicet animæ quando Deus deserit eam

A ob peccatorum magnitudinem; corporis est mors quando ab anima deseritur. Ab his duobus mortis generibus resuscitatorum duas dicimus resurrectiones. Nunc autem animarum in Ecclesia per Filium Dei, Verbum Dei, fit resurrectio, quando per gratiam Dei vivificatæ resurgent a morte iniquitatis; et haec est prima resurrectio, quam qui habent, in secunda, quæ est corporum, feliciter resurgent in vitam æternam. Resurgent et impii unusquisque cum sua carne, ut cum diabolo et angelis ejus puniantur. *B* Iloc certissime sciendum est, quod nemo nisi per indebitam misericordiam Dei liberabitur, et nemo nisi per debitum iudicium damnabitur. Tunc sancti scient plenius, quid boni ejus contulerit gratia, vel quid essent consecuti si divina eos gratuito munere non elegisset. Tunc erit ipse Deus sanctorum satietas, beatorum jucunditas, et omnia quæcumque ab eis honeste desiderari possunt, et vita, salus, et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, æterna beatitudo, et beata æternitas, cui sit honor et gloria nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

ITEM PERIA II.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, duo ex discipulis ibant in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Jerusalem nomine Emmaus, et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quæ acciderant, etc.

C In quotidiana vobis solemnitate laborantibus, fratres charissimi, pauca loquenda sunt, et fortasse hæc utilius proferunt, quia sœpe et alimenta quæ minus sufficiunt, avidius sumuntur. Lectionis ergo evangelicæ summatum sensum statui non per singula verba discurrere, ne dilectionem vestram valeat sermo prolixior expositionis onerare. Ecce audistis, fratres charissimi, quia duobus discipulis ambulantibus, in via, non quidem credentibus, sed tamen de se loquentibus Dominus apparuit, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit. Hoc ergo egit foris Dominus in oculis corporis quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsi namque apud semetipsos intus et amabant et dubitabant, eis autem Dominus foris et præsens aderat, et quid esset non ostendebat. Dē se ergo loquentibus præsentiam suam exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis suæ speciem abscondit. Verba quidem contulit, duritiam intellectus increpavit, Scripturæ sacra mysteria quæ de seipso erant aperuit, et tamen qui adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, ire se longius fixit; fingere namque compnere dicimus, unde et compositores lutti figulos vocamus. Nihil ergo simplex veritas per duplicitatem fecit, sed talēm se eis exhibuit in corpore, qualis apud illos erat in mente. Probandi autem erant sibi, qui eum etsi needum ut Dominum diligenter, saltē ut peregrinū amare potuissent. Sed qui esse et tranei a charitate non poterant, hi cum quibus veritas gradiebatur eum ad hospitium quasi peregrinū vocant. Cur autem dicimus *rocam*, cum illic scri-

plum sit, et coegerunt eum. Ex quo nimis rem ex ample colligitur qui [Forte, quia] peregrini ad hospitium non solum invitandi sunt, sed etiam trahendi. Mensam ponunt, cibos offerunt, et quem in Scripturæ sacræ expositione non cognoverant, in panis fractione cognoscunt. Audiendo ergo præcepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt, quia scriptum est : *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Quisquis ergo vult audita intelligere, festinet ea que jam intelligere potuit opere implere. Ecce Dominus non est cognitus dum loqueretur, et dignatus est cognosci dum pascitur. Hospitalitatem ergo, charissimi fratres, diligate, charitatis opera amate, hinc enim per Paulum dicitur : *Charitas fraternalis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliuisci.* Per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Hinc Petrus ait : *Hospitales invicem sine murmurationibus.* Ipsa Veritas dicit : *Hospes sui, et suscepistis me.* Opinata res est valde et seniorum nostrorum nobis relatione tradita. Quidam pater familias cum tota domo sua magno hospitalitatis studio serviebat; cumque quotidie ad mensam suam peregrinos susciperet, quodam die peregrinus quidam inter alios venit, ad mensam ductus est. Dumque pater-familias ex humilitatis consuetudine aquam vellet in ejus manibus fundere, conversus urceum accepit, sed repente eum in cuius manibus aquam fundere voluerat non invenit. Cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte ei Dominus per visionem dixit : Cæteris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti. Ecce in judicium veniens dicit : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Ecce ante judicium cum per membra suscipitur sua, susceptores suos etiam per semet-ipsum requirunt, et tamen nos ad hospitalitatis gratiam pigri sumus. Pensate, fratres, quanta hospitalitatis virtus sit; ad mensas vestras Christum suscipe, ut vos ab eo suscipi ad convivia æterna valeatis; præbet modo peregrino Christo hospitium, ut vos in judicio non quasi peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat ad regnum, ipse Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula. Amen.

HOMILIA VII.

FERIA III.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, surgens Paulus, et manu silentium indicens ait : Viri fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum, etc.

Omnis quibus ista loquebatur apostolus, secundum carnem filii Abrahæ erant, sicut et ipsi de ipsis alio in loco dixerunt : *Semen Abrahæ sumus et nulli servivimus unquam;* et iterum : *Pater noster Abrahæ est.* Et dixit illis : *Scio quod filii Abrahæ estis.* Imitatione enim non filii Abrahæ erant illi quibus Dominus loquebatur : *Vos ex patre diabolo estis.* Unde ergo Judæi filii diaboli? Non nascendo, sed imitando. *Vos, inquit Dominus, ex patre diabolo*

A estis, et desideria patris vestri facere vultis. Ecce uide filii diaboli. Quæ sunt illius desideria? *Ille hominida erat ab initio, et vos queritis me occidere.* Ecce quomodo imitatione filii diaboli : nam et filii erant Abrahæ propter originem carnis quibus ista apostolus loquebatur, et filii imitationis propter castitatem timoris quibus specialiter dicebat : *Et qui in vobis timent Deum verbum salutis hujus missum est.* Illud utique de quo Isaías ait : *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel,* id est, misit Deus Filium suum, de quo Joannes ait : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Ad Jacob, id est, ad Judæos. Et venit ad Israel, hoc est ad gentium populum. Dei autem verbum, ipse est Dei Filius, quapropter cum eum Pater verbo [verbum] misit, a Patre et Verbo ejus factum est ut mitteretur. Ergo a Patre et Filio missus est idem Filius, qui verbum Patris est ipse Filius in ipso Dei Verbo, quod erat in principio apud Deum et Deus erat. In ipsa scilicet sapientia Dei erat, quo tempore Verbum caro fieret et habitaret in nobis; quia plenitudo temporis cum venisset, misit Deus Filium suum factum ex muliere, ut incarnatum Verbum hominibus appareret.

Qui enim habitabant in Jerusalem et principes ejus, ignorantes Jesum et voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, etc. Illic et in Actibus apostolorum scriptum est : *Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicens in synagogis.* In his testimoniis manifeste declaratur quia lectio legis vel prophetarum a Judæis sabbato semper in synagogis legebatur.

Cumque consummasset omnia quæ de eo scripta sunt. Hæc verba et Joannes hoc modo narrat dicens : *Postea sciens Jesus quod omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura dicit : Sitio, etc.* Peractis omnibus Jesus quæ ante suam mortem peragiri oportebat, quando voluit et sicut voluit tradidit spiritum.

Deponentes eum de ligno. A Moyse in eremo æneus serpens ligno suspensus est, ut Dominus et in serpente mortuus, et in ære significaret æternus. Unde licet ut judicaretur mortuus per humanitatem, et tamen esset quasi æneus per divinitatem.

D Quod respondendum est Judæis objicientibus testimonium illud : *Maledictus omnis qui peperdit in ligno,* maledictum esse hominem qui in ligno pendeat, sed noxiū non innocentē; neque enim innocentia potest esse maledictum poenæ peccati. Etenim si Mardochæus præparato ligno appensus, sententiam regiæ crudelitatis explesset, nunquid eum hi tunc dignum hac maledictione judicarent? Non omnino. Idcirco Dominus noster peperdit in ligno ut nos a delicto quod in ligno fuerat perditionis admissum ligno appensus absolveret.